
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3264

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

48
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

2448 Anuncio de licitación de: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de
Personal. Objeto: Circuitos Culturales en países de interés Turístico-
Cultural  para personal  del  E.T.  y  Cuerpos Comunes adscritos a su
acción  Social,  durante  la  temporada  estival  2020.  Expediente:
2093319027200.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Personal.
1.2) Número de identificación fiscal: S2830086A.
1.3) Dirección: C/ Prim 6-8 (desp. 2E24).
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28004.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 917802666.
1.10) Fax: 917803659.
1.11) Correo electrónico: contratacion_maper@et.mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7MDaP9D8ICM%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=OQe6ERuubml7h85%2Fpmmsfw%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

5. Códigos CPV:
5.1)  CPV principal:  63510000 (Servicios  de agencias  de viajes  y  servicios

similares).
5.2)  CPV  Lote  1:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.3)  CPV  Lote  2:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.4)  CPV  Lote  3:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.5)  CPV  Lote  4:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.6)  CPV  Lote  5:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.7)  CPV  Lote  6:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.8)  CPV  Lote  7:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.9)  CPV  Lote  8:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).
5.10)  CPV Lote  9:  63510000  (Servicios  de  agencias  de  viajes  y  servicios

similares).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3265

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

48
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

5.11)  CPV Lote 10:  63510000 (Servicios de agencias de viajes y  servicios
similares).

5.12)  CPV Lote 11:  63510000 (Servicios de agencias de viajes y  servicios
similares).

5.13)  CPV Lote 12:  63510000 (Servicios de agencias de viajes y  servicios
similares).

5.14)  CPV Lote 13:  63510000 (Servicios de agencias de viajes y  servicios
similares).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES300.
6.5) Código NUTS Lote 4: ES300.
6.6) Código NUTS Lote 5: ES300.
6.7) Código NUTS Lote 6: ES300.
6.8) Código NUTS Lote 7: ES300.
6.9) Código NUTS Lote 8: ES300.
6.10) Código NUTS Lote 9: ES300.
6.11) Código NUTS Lote 10: ES300.
6.12) Código NUTS Lote 11: ES300.
6.13) Código NUTS Lote 12: ES300.
6.14) Código NUTS Lote 13: ES300.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Circuitos Culturales en países de interés Turistico-

Cultural para personal del E.T. y Cuerpos Comunes adscritos a su acción
Social, durante la temporada estival 2020.

7.2) Lote 1: Berlín (Alemania).
7.3) Lote 2: Baviera (Alemania).
7.4) Lote 3: Bucarest-Bucovina (Rumania).
7.5) Lote 4: Atenas e Islas (Grecia).
7.6) Lote 5: Budapest (Hungría).
7.7) Lote 6: Roma-Florencia-Venecia (Italia).
7.8) Lote 7: Sicilia (Italia).
7.9) Lote 8: Oslo-Bergen (Noruega).
7.10) Lote 9: Varsovia-Cracovia.
7.11) Lote 10: Praga (R. Checa).
7.12) Lote 11: Escocia (Reino Unido).
7.13) Lote 12: Zúrich-Berna (Suiza).
7.14) Lote 13: Tirol-Salzburgo (Austria).

8. Valor estimado: 526.500,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: Entre
el 1 de julio de 2020 y el 30 de septiembre de 2020 (cLÁUSULA 34 del PCAP).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Estar prerregistrado en el  ROLECE, y declarar que no ha habido

modificaciones en los datos registrados.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3266

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

48
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (volumen mínimo
anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de mayor
volumen de negocio de los tres últimos años deberá ser al menos IGUAL AL
IMPORTE DEL VALOR ESTIMADO de la tabla que se acompaña referido a
cada uno de los lotes según la clausula 5. Acreditado por las cuentas anuales
aprobadas  y  depositadas  en  el  Registro  Mercantil  (CLAUSULA  14  del
PCAP)).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (experiencia en la
relación de los servicios o trabajos de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el  objeto del  contrato en el  curso de, como máximo, los tres
últimos  años,  en  la  que  se  indique,  tiempo  o  plazo  de  ejecución  y  el
destinatario, público o privado, de los mismos, avalados por certificados de
buena ejecución (según ANEXO III  del  PCAP).  Requisito mínimo que se
acredite la ejecución de UN servicio similar al objeto del contrato, en el curso
de los últimos 3 (tres) años (art. 90 LCSP). Según Clausula 14 del PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (13).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 13.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) CALIDAD (Ponderación: 20%).
18.2) ECONÓMICO (Ponderación: 80%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 24 de enero de 2020 (circuitos Culturales en países de interés
Turistico-Cultural para personal del E.T. y Cuerpos Comunes adscritos a su
acción Social, durante la temporada estival 2020).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Mesa de Contratación del  E.T.  CGE Edificio  Descalzas 3ª

planta Dpcho.7.  C/  Prim 6-8.  28071 Madrid,  España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 4 de febrero de 2020 a las 10:00.
Mesa de Contratación del E.T. CGE Edificio Descalzas 3ª planta Dpcho.4.
C/ Prim 6-8 - 28071 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Jefatura de Asuntos Económicos del Mando de Personal.
25.1.2) Dirección: C/ Prim 6-8 (desp. 2E24).
25.1.3) Localidad: Madrid.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3267

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

48
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

25.1.5) Código postal: 28004.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: 917803659.
25.1.9) Correo electrónico: contratacion_maper@et.mde.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 2019-656980. Envío de Anuncio Previo al DOUE (18 de diciembre de

2019).
26.2) ID: 2020-707423. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (9 de enero de

2020).

28. Fecha de envío del anuncio: 9 de enero de 2020.

Madrid, 9 de enero de 2020.- Coronel, Francisco Javier Echeverría Jiménez.
ID: A200002365-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-01-20T16:46:09+0100




